



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSÓRCIO PÚBLICO FRONTEIRA NOROESTE - COFRON

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2025

1. Processo nº 765/2025

2. Fundamentação Legal:

Lei nº 14.133/2021, Art. 75, Inciso II.

3. Descrição do Objeto:

Aquisição de Material de Expediente.

4. Contratante:

Consórcio Público Fronteira Noroeste – COFRON.

5. Empresas Contratadas:

5.1. Feldmann e Ferrari Ltda

CNPJ: 17.830.360/0001-13

Valor: R\$ 1.305,00 (um mil, trezentos e cinco reais).

5.2. Risky Rabisky Papelaria Ltda

CNPJ: 52.111.800/0001-83

Valor: R\$ 1.259,60 (um mil, duzentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

5.3. Izanete Cristina Alves Bastos

CNPJ: 31.368.587/0001-10

Valor: R\$ 428,20 (quatrocentos e vinte e oito reais e vinte centavos).

6. Detalhamento das Propostas:

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	Papel sulfite A4 - branco, gramatura 75g/m².	Pcte 500 fl	40	32,00	1.280,00
2	Caneta Esferográfica - azul, 0,7mm.	Unid	10	1,25	12,50
3	Caneta Esferográfica - preta, 0,7mm.	Unid	10	1,25	12,50
4	Caneta Esferográfica - vermelha, 0,7mm.	Unid	10	1,90	19,00
5	Lápis Preto nº 2.	Unid	10	2,50	25,00
6	Apontador de lápis - 1 furo, com depósito, lâmina de aço temperado.	Unid	2	2,00	4,00
7	Borracha de apagar lápis – branca, dimensões: 3x4x1cm (AxLxP).	Unid	5	1,50	7,50

8	Caneta Marca Texto, cores diversas.	Unid	10	2,00	20,00
9	Cola branca escolar lavável, 110g.	Unid	2	11,90	23,80
10	Pilha Alcalina AA	Unid	12	3,23	38,76
11	Pilha Alcalina AAA	Unid	12	3,22	38,70
12	Elástico Amarelo nº 18.	Pct 500 un	6	29,90	179,40
13	Grampeador pequeno, de metal, com capacidade para até 25 folhas de 75g/m², comprimento mínimo 15cm, utiliza grampo 26/6 e 24/6.	Unid	3	21,90	65,70
14	Bloco de notas adesivo, diversas cores, tamanho 38mm x 50mm, 100 folhas	Unid	10	5,90	59,00
15	Bloco de notas adesivo, diversas cores, tamanho 76mm x 76mm, 100 folhas	Unid	10	4,90	49,00
16	Grampo para Grampeador 26/6, galvanizado.	Cx c/5000	5	5,90	29,50
17	Tesoura multiuso grande, de inox, comprimento mínimo de 20cm.	Unid	2	11,90	23,90
18	Caixa para Arquivo Morto Gigante Papelão, com as seguintes dimensões aproximadas: 35,4cm x 24,8cm x 24,2cm.	Pcte c/25 unid	4	272,50	1.090,00
19	Pincel marcador permanente multiuso, ponta fina (1,0mm), preto	Unid	3	4,90	14,70
	VALOR TOTAL R\$				2.992,80

7. Classificação Funcional Programática e Categoria Econômica do Crédito:

Órgão	1	Consórcio Público Fronteira Noroeste
Unidade Orçamentária	01.01	Administração
Função/Sub Função	04/122	Administração/Administração Geral
Programa	0001	Planejamento Governamental
Projeto/Atividade	2001	Despesas Administrativas
Recurso Orçamentário	1880	Recursos Próprios dos Consórcios
Natureza da Despesa	3.3.90.30.16.00 (32)	Material de Expediente

8. Prazos e Local de Entrega:

Prazo de entrega/execução: até 10 dias úteis após a autorização de compra.
Prazo e forma de pagamento: até 10 dias úteis após a confirmação de recebimento, através de crédito em conta bancária indicada pela Contratada.
Local de entrega: sede do COFRON – Rua Sergipe, 141, Centro, Santa Rosa, RS

Santa Rosa, RS, 29 de dezembro de 2025.

Consórcio Público Fronteira Noroeste – COFRON

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR:

Nos termos do Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO a presente Dispensa de Licitação por Limite (DL nº 15/2025) e determino a imediata publicação na imprensa oficial, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, como condição indispensável para a eficácia destes atos administrativos.

Santa Rosa, RS, 29 de dezembro de 2025.

Jones Jehn da Cunha
Presidente